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Úvod

Bezpečnost práce je často u firem podceňována. Jedná se především o malé či střední

podniky. Každodenní absence kvalifikovaného pracovníka na pracovišti stojí společnost

nemalé finanční prostředky. V neposlední řadě vzniklé pracovní úrazy mají za následek

i krácení finančních zisků pro firmu a někdy i vyšší než očekávané. Také je zde další

finanční aspekt, a to z důvodu placení pokut kontrolním orgánům a jiných výdajů

spojených se vznikem pracovních úrazů. Z tohoto důvodu je lepší tyto peníze investovat

preventivně do bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a předejít tak možnostem úrazů na

pracovišti nebo následnému zranění kvalifikovaného pracovníka.

V diplomové práci jsou rozebrána a popsána tato pracovní rizika na pracovištích, která

souvisejí převážně s prací ve skladech a obsluhou vysokozdvižných a manipulačních

vozíků, a následně vyhodnocena, a to včetně uvedení finálního návrhu na bezpečnostní

opatření v podniku či skladu. Opatření jsou z hlediska vynaložených finančních

prostředků pro podnik částečněji náročnější, ale jejich využití je na vyšší a bezpečnější

úrovni. Investice do bezpečnostních opatření s provozem vysokozdvižných vozíků se

zhodnotí až v průběhu následujících letech, avšak firma může vždy zhodnotit, je-li použití

těchto prostředků pro ni výhodné nebo ne.

Cílem mé diplomové práce je tedy zvýšení úrovně bezpečnosti práce na pracovišti či

skladech, kde dochází k nakládání a vykládání výrobků pomocí vysokozdvižných

a manipulačních vozíků, a tím snížit nejrizikovější místa související s činností obsluhy

vozíků a pracovníků při nakládce a vykládce.

Tato práce se také týká posouzení bezpečnosti pracovní činnosti s břemeny pomocí

vysokozdvižných vozíků. Bezpečná pravidla a technické požadavky, týkající se

manipulace s těmito technickými zařízeními, jsou popsaná v návodech k obsluze daných

výrobcem a v nařízeních vlády či normách. Přes všechna bezpečnostní pravidla, která

jsou v těchto dokumentech popsána, a která by se měla dodržovat, nastávají při jejich

provozu situace, které vyvolávají nebezpečné incidenty, jenž mají následky na zdraví

a životě osob, které s těmito zařízeními přicházejí do kontaktu.
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Nehodám by se dalo předejít v případě dodržování ustanovených bezpečných pracovních

předpisů, které jsou pro provoz vysokozdvižných vozíků určeny a s kterými by měla být

obsluha seznámena, a taktéž dodržování by mělo být zároveň kontrolováno vedoucími

pracovníky.
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1 Teorie bezpečnosti v intralogistice

1.1 Legislativa

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce stanovuje práva a povinnosti zaměstnavatele

a zaměstnanců. Zákon také stanovuje požadavky na vyhledávání pracovních rizik

zaměstnavatelem, jejich odstraňování a zbytková rizika, jenž nelze odstranit ani řešit

použitím dalších bezpečnostních opatřeních, např. použitím OOPP (osobních ochranných

pracovních prostředků).

Požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví se zaobírá NV 309/2006 Sb.

Bezpečným provozem při použití vysokozdvižných vozíků se zabývá NV 378/2001 Sb.,

jenž se vztahuje na bezpečný provoz a používání strojů, přístrojů, nářadí a technických

zařízení, požadavky na bezpečnost provozu a používání zařízení, není-li zvláštními

právními předpisy stanoveno jinak. Zákon NV 378/2001 Sb. stanovuje minimálními

požadavky na bezpečný provoz a používání zařízení v závislosti na příslušném riziku.

Dále pak stanovuje požadavky na ochranné zařízení, požadavky na bezpečný provoz

a používání pro zdvihání břemen a zaměstnanců, pro bezpečný provoz zdvihání

a přemisťování zavěšených břemen a jiné.

NV 168/2002 Sb. se zaobírá stanovením způsobu organizace práce a pracovních postupů,

které je provozovatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky.

V této novele zákona jsou popsány zejména úkony, jenž musí zaměstnavatel zajistit. Mezi

ně patří zejména způsob organizace práce a pracovních postupů při provozování silniční

dopravy, obsluze, opravách a kontrole. Dalšími povinnostmi pro obsluhu

vysokozdvižných vozíků je použití výstražné vesty s vysokou viditelností, která vyhovuje

požadavkům normových hodnot u zaměstnance při odstraňování poruch, a aby

zaměstnanec neodstavoval dopravní prostředek na nevhodném místě z hlediska BOZP.

Provoz, opravy, údržba a technické kontroly vysokozdvižných vozíků řeší norma ČSN

26 8805 a ČSN ISO 3691. Dle těchto norem ČSN se musí vést písemné záznamy

o provozu vysokozdvižných vozíků, ze kterých pak lze odvodit správné nakládání

s těmito vozíky, a to dle návodu použití. Jde například o prostředí, ve kterém se
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vysokozdvižných vozík používá, o prováděné údržbě a opravách a také o kontrolách

technického stavu. Norma dále odkazuje na označení vysokozdvižných vozíků.

Všeobecné použití vysokozdvižných vozíků se týká především možností využití

manipulačních vozíků, které jsou stanoveny výrobcem, a jejich technická způsobilost.

Neméně důležitým údajem pro správnou manipulaci s vysokozdvižnými vozíky je

i návod k obsluze, který je též zpracován výrobcem nebo dodavatelem manipulačního

vozíku. Tento manuál přesně popisuje bezpečnostní předpisy, technické pokyny

a všeobecné pokyny pro obsluhu vysokozdvižného vozíku. [1] [2] [3] [4] [5]

1.2 Provoz zdvihacího zařízení

Provoz vysokozdvižného a manipulačního zařízení s sebou přináší řadu možných rizik.

Rizika se netýkají pouze obsluhy nebo osob provádějících opravy a údržbu, ale také

i pracovníků, kteří provádějí inspekce a revize zdvihacích zařízení. Tato rizika se také

vztahují na osoby, jenž se pohybují na pracovišti v blízkosti manipulačního zařízení,

například řidiči, případně závozníci.

Provozovatel manipulačního zařízení je povinen řídit se požadavky dle příslušných

nařízeních vlády a technických norem, a to zejména podle normy ČSN EN 12 480-1. Tato

norma udává provozovateli povinnost zpracovat provozní předpis, se kterým je povinen

seznámit veškeré osoby, které se manipulačním zařízením pracují nebo provádějí jiné

práce v blízkosti manipulačních zařízení. Se systémem bezpečné práce musí být tyto

osoby seznámeny, a dále pak také přezkoušeny s následným obdržením certifikátu.

Provozovatelé musí do Systému bezpečné práce především zahrnout tyto faktory:

• zásady pro provoz zdvihacího zařízení,

• požadavky na údržbu,

• určení rozsahu navržených činností,

• zajištění zaškolení,

• lhůty provádění prohlídek a inspekcí.

V systému bezpečné práce musí být také uvedeny informace, jenž se týkají například typu

a druhu manipulačního zařízení, jeho označení a prostředí provozu [6].
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1.3 Vysokozdvižné vozíky

Definice vysokozdvižného vozíku je, že se jedná o mobilní technické zařízení, jenž

dokáže pomoci v mnoha operacích, které jsou spojeny s manipulací materiálu. Pohon

vysokozdvižného vozíku může být jak se spalovacím motorem, tak i s elektrickým

motorem. Mezi spalovací motory patří jak dieselové nebo benzínové, tak i pohony na

CNG nebo propan. Tento pohon se však využívá spíše výjimečně.

Vysokozdvižné vozíky se otáčejí s velice malým poloměrem a prostor pro otočení je

o něco málo větší než délka samotného manipulačního vozíku. Řídící nápravou vozíku je

zadní náprava a vysokozdvižné vozíky mohou být čtyřkolové nebo tříkolové. Nosnost

vysokozdvižných vozíků se liší a taktéž jejich maximální výšky zdvihu jsou různé. Na

trhu s manipulačními vozíky se nachází mnoho výrobců. Mezi nejznámější značky

vysokozdvižných vozíků patří Still, Linde, Toyota, Hyundai. Jediným českým výrobcem

vysokozdvižných vozíku je firma Desta.

Základní dělení vysokozdvižných vozíků je na plošinové nebo na vidlicové a dále pak na

vysokozdvižné nebo nízkozdvižné. Vývoj průmyslu pak přiměl k dalšímu dělení

manipulačních vozíků a v současné době je zapotřebí na různé práce různé varianty


[…]


stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, technických

zařízení. Sbírka zákonů České republiky 2006, 144/2001.

[6] Sbírka zákonů České republiky č. 168/2002 Sb. Nařízení vlády, kterým se

stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je zaměstnavatel

povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky. Sbírka zákonů

České republiky 2006, 71/2002.

[7] Sbírka zákonů České republiky č. 11/2002 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví

vzhled a umístění bezpečnostních značek a zavedení signálů. Sbírka zákonů

České republiky 2006, 6/2002.

[8] ČSN ISO 3691+Amd 1. Bibliografická citace. Motorové vozíky - Bezpečnostní

předpisy. Praha: Český normalizační institut, 1995.

[9] ČSN ISO 26 8805. Bibliografická citace. Manipulační vozíky s vlastním pohonem

- Provoz, údržba, opravy a technické kontroly. Praha: Český normalizační institut,

2000.

[10] GROS, Ivan. Velká kniha logistiky. Praha: Vysoká škola chemicko-technologická

v Praze, 2016. ISBN 978-80-7080-952-5.

[11] Monitorování pohybu osob v budovách [online]. Ostrava, březen 2011 [cit. 2019-

11-09]. Dostupné z: http://ronyo.cz/reseni/rtls-locator/priklady-vyuziti/

[12] LAMBERT, Douglas M, James R STOCK a Lisa M ELLRAM. Logistika:

příkladové studie, řízení zásob, přeprava a skladování, balení zboží. 2. vyd. Brno:

CP Books, 2005. Business books (CP Books). ISBN 80-251-0504-0.

[13] TOMEČEK, Milan a kol. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v praxi. Verlag

Dashöfer, 2009. ISSN 1802-2235.

[14] KOLEKTIV IVBP BRNO. : Management rizika 2. Rožnovský vzdělávací servis,

vydavatelství v oboru BOZP a PO, Brno, 2001

[15] TICHÝ, Milík. Ovládání rizika: analýza a management. V Praze: C.H. Beck,

2006. Beckova edice ekonomie. ISBN 80-717-9415-5.

[16] MACUROVÁ, Pavla. Řízení rizik v logistice. Ostrava: VŠB-TU Ostrava, 2011.

ISBN 978-80- 248-2538-0

[17] CEMPÍREK, Václav. Logistická centra. Pardubice: Institut Jana Pernera, 2010.

ISBN 978-80-86530-70-3.

[18] FRANK, Radim. Bezpečnost práce ve výškách a nad volnou hloubkou. Praha:

Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2012. ISBN 978-80-7421-055-6.

[19] RUCKÝ, Emil a VOJTA, Zdeněk. Osobní ochranné pracovní prostředky. Frýdek

- Místek: Edice SPBI Spektrum, 2006. ISBN 80-86634-19-1.

[20] PERNICA, P. Logistika pro 21. století (1. - 3. díl.)1. vyd. Praha: Radix 2005.

ISBN 80-86031-59-4.

[21] Design vysokozdvižného vozíku [online]. Praha, listopad 2009 [cit. 2020-01-10].

Dostupné z: http://dl.uk.fme.vutbr.cz/zobraz_soubor.php?id=945

[22] Technologie ložných operací a skladové systémy [online]. [cit. 2020-01-16].

Dostupné z: obordopravni.webzdarma.cz/Pred/Skladove system, lozne

operace.doc

[23] Řízení a údržba průmyslového podniku [online]. Praha, 2012 [cit. 2019-12-16].

Dostupné z: http://udrzbapodniku.cz/hlavni-menu/artykuly/artykul/article/mejte-

bezpecnost-nakladacich-ramp-pod-kontrolou/

[24] Maximální povolené nosnosti při použití zvedacího zařízení DUPLEX [online].

[cit. 2019-12-09]. Dostupné z: https://dvaptaci.cz/files/diagramy- nosnosti-

desta_33.pdf

[25] Linde MH představuje inovativní výsuvnou kabinu [online]. [cit. 2020-02-19].

Dostupné z http://www.logisticsatoz.com/linde-mh-predstavuje-inovativni-

vysuvnoukabinu

[26] Systém bezpečné práce pro provoz zdvihacích zařízení v praxi. [online], [cit.

2 0 2 0 - 0 3 - 2 7 ]. Dostupné z: http://www.suip.cz/_files/suip-

322e750ab80641c516eebc6044548f53/zdvihaci_zarizeni.pdf

[27] Otočná kabina v sériové výrobě [online]. Říčany, 2016 [cit. 2020-03-16].

Dostupné z: http://www.jungheinrich.cz/spolecnost/reference/reseni-sita-na-

miru/otocna- kabina-vseriove-vyrobe/

Seznam grafů, obrázků a tabulek

Seznam grafů

Graf 2.1: Celková úrazovost u manipulačních motorových vozíků ............................... 26

Graf 2.2: Příčiny pracovních úrazovosti u motorových manipulačních vozíků ............. 27

Graf 2.3: Graf úrazovosti při práci s v letech 2014 až 2019 ve vybrané firmě ............... 28

Graf 2.4: Nejčastější příčiny nehod manipulačních vozíků v letech 2014 až 2016 ........ 29

Graf 2.5: Nejčastější příčiny nehod manipulačních vozíků v letech 2017 až 2019 ........ 30

Graf 2.6: Počet nehod podle věku pracovníků ................................................................ 32

Graf 2.7: Čas od začátku směny kdy se stal pracovní úraz ............................................. 33

Graf 2.8: Dny v týdnu, kdy se stal pracovní úraz ........................................................... 33

Graf 4.1: Nejčastější příčiny nehod po provedení bezpečnostních prvků ...................... 60
