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D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Alexander Čapka, Ph.D.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Jan Hanzlíček

Katedra magisterského studia

Bezpčenost při provozu maniplačních prostředků

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Diplomová práce má nejasně formulovaný řešený problém. Chybí popis použité metody. Práce není

jednoznačně rozdělená na řešeršní část, kde by byla popsána použitá metoda řešení a na praktickou

část, kde by byly výsledky a jejich zhodnocení. Práce není logicky uspořádaná. V práci je navrženo velké

množství možných řešení, ale ani jedno není zpracováno do podrobna a není vyhodnoceno.

Proč jsou grafy 2.5 a 4.1 stejné? Došlo tedy "po provedení bezpečnostních prvků" ke snížení nehod

vozíků?

26. květen 2020 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Stránka 2 z 2